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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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 مگر دارایی و ثروت یک جامعه متعلق به همه  •
مــردم نیست؟ پس سهم کسانی که به آن ها 

یارانه نمی دهید، چه می شود؟
 سبوس نانوایی بربری یارانه ای قیمتش هفت  •

برابر شده و صاحب نانوایی مزد من کارگر را 
که صبح تا شب کنار تنور آتش هستم کم کرده 
است و می گوید نانوایی سودش به صفر رسیده. 

مسئولان و صنف  کمکی بکنند. فلج شدیم!
 دختر من بیماری صرع دارد. قبلا قرص  •

می گرفتیم ورقـــه ای 16هـــزار تــومــان حالا 
شده ورقه ای30هــزار تومان! بیمه هم قبول 
نمی کند! این طــوری دولــت می خواست به 

بیماران فشار وارد نشود؟ 
 تشکر از مرکز مخابرات امت بابت برخورد  •

خوب و این که کمی دیر شد که تلفن ما وصل 
بشه و شد. 

 یکی از مشکلات اصلی حــوزه مسکن در  •
کشور، نبود شناخت و درک واقعی مسئولان 
و برنامه ریزان کشور از مسکن و سرپناه مردم 
است. به نظر می رسد برخی از آن ها در میان 
مردم زندگی نمی کنند و مانند مردم عادی 
و بیشتر  اجــاره بهای منزل نیستند  درگیر 
شعاری عمل می کنند. به عنوان نمونه امسال 
دستور داده اند اجاره باید ۲۵ درصد افزایش 

یابد ولی واقعیت چیز دیگری است.
 اگر این نوع مدیریت برای اربعین در دولت  •

ــاره  قبل بــود الان همین آقــایــان داشتن درب
بی عرضگی مسئولان سخنرانی می کردند! 
کاش یک نفر وضعیت امسال را تحلیل کنه که 
بلیت پیدا نمی شه و بلیت ها چند برابر قیمت 
فروخته می شه! وضعیت مرزها عجیب بود، 

حتی آب خوردن هم در مرزها پیدا نمی شه!
 شوهر ۵0 ساله ام چند جور بیماری دارد،  •

بیکار است و مستاجر هستیم و دو فرزند داریم 
و با یارانه زندگی می کنیم. آیا واجد شرایط 

عضویت در کمیته امداد هستیم یا نه؟
 متاسفانه مسئولان ما طوری از زمستان و  •

بحران انــرژی اروپــا حرف می زنن انگار الان 
توی ایران کلی نفت و گاز اضافه داریم که به 
جای صادرات داره هدر می ره و مردم مشکل 
کمبود و قطعی آب و برق و گاز ندارند و همه 
سرخوش از این اوضاع دارن به فلاکت اروپا و 

آمریکا می خندند!
 عراقی ها در سفر اربعین با تمام وجود خدمت  •

می کنند. بیشتر خدمات شون صلواتی است 
اما در ایران برخی رانندگان گاهی تا 3برابر 
کرایه می گیرند. برخی آژانس های مسافرتی 
هم که شیره جان زوار را می کشند! باورکنید 
وضعیت مالی اکثریت مردم عراق از ایرانی ها 
بدتر است! پس چرا رفتار آنان با ایرانی ها فرق 

می کند؟
 درباره سرعت گیرها نوشتید، باید بگم وقتی  •

برای هر سرعت گیر کلی پول از بیت المال 
می گیرن چرا نصب نکنن؟ اینه که توی اتوبان، 
زیر پل هوایی و حتی توی پیچ دوربرگردون هم 

سرعت گیر می ذارن!
 دیروز یک دوستی گفته بود احتمالا ما آخرین  •

نسلی هستیم که یوز ایرانی و دریاچه ارومیه رو 
دیده. خواستم به ایشان بگم این ها که خوبه! 
با این وضع تک فرزندی خانواده ها ما آخرین 
نسلی هستیم که دایی، خاله، خواهر و برادر 

رو هم می بینیم!
 بعضی روزها صبح که از خونه میام بیرون،  •

هنوز آشغال هایی که دیشب بیرون گذاشتم سر 
جاشه! چون برخی ماموران جمع آوری زباله در 
حال گوشی بازی هستند و آشغال ها رو یکی در 

میان جمع می کنند.
 بهتره تلویزیون به جای تبلیغات مزخرف و  •

سریال های تکراری، چند مستند و برنامه برای 
آگاه سازی زنان از مشکلات اقتصادی جامعه و 
همچنین ناسازگاری با همسر رو پخش کنه تا 
یه مقدار از کشمکش های میان زوج ها کم بشه.

 خــانــواده هــایــی کــه معتقدند بــایــد یــارانــه  •
بگیرند و اعــتــراض هم کــرده انــد ولــی یارانه 
به آن هــا تعلق نگرفته، کاملا حق آن هاست 
که یارانه به ایــن خانواده ها پرداخت شود. 
ــدان شــرایــط  ــ ــ ــاب واج ــخ ــت چـــون مــعــیــار ان
گذشته  آن  از  دارد.  ــادی  ــ زیـ ــالات  ــکـ اشـ
خانواده هایی که یارانه نمی گیرند، ایرانی 
نیستند؟ موقع انتخابات هــزار و یک وعده 
می دهند ولی متاسفانه دریــغ از یک عمل!

 چرا مجلس باید سرقت زیر ۲0 میلیون تومان  •
را غیر قابل پیگیری اعلام کند؟ با این وضع 
خیلی ها تشویق به سرقت می شوند و امنیتی 

برای هیچ کسی باقی نمی ماند.
ــی، طبق قانون  ــرام خــراســان: مخاطب گ
۲0میلیون  زیر  سرقت  مجازات ها،  کاهش 

قابل پیگیری است اما حبس نخواهد داشت.
 انتهای ابوطالب ۸۴ حاشیه صدمتری کنار  •

کال فضای خاکی وسیعی است که شده پاتوق 
ــروری است  معتادان و سگ های ولگرد، ض

شهرداری منطقه چاره ای بیندیشد.
 این که عراق امکانات میزبانی از این تعداد  •

زائر را ندارد، معلوم است  اما این که مسئولان 
ایرانی نتوانستند این را پیش بینی کنند این 
هم واضح است. با تبلیغ و تشویق زیاد، مردم را 

به چنین وضعیتی مبتلا کرده اند.
 این که مسئولان با فوریت برای سفر اربعین  •

بقیه  ــرای  ب می توانند  یعنی  می دهند،  وام 
مشکلات مردم هم وام بدهند. این که برای 
زائران اربعین، اینترنت رایگان و پرسرعت و با 
پنهای باند زیاد می گذارند، یعنی اگر بخواهند 
می توانند مشکلات اینترنت کشور را هم حل 
کنند تا این قدر همه مردم ضرر نکنند. وقتی 
خروج از کشور را رایگان می کنند یعنی اگر 
بخواهند می توانند مشکل روادید و گذرنامه را 
هم برای بقیه کشورها رفع کنند تا مسافران به 
آن جا بروند اما  گویاکسی نمی خواهد مشکل 

مردم را حل کند.
 مردم روستاها و شهرهای کوچک هیچ تفریح  •

و سرگرمی ندارند. صدا و سیما چند فیلم و 
سریال و برنامه خوب بــرای پاییز و زمستان 
بسازد که هم سرگرمی داشته باشیم و هم 

جلوی افسردگی روستاییان گرفته شود.
 روسیه کشوری نیست که بشود به او اعتماد  •

ــال گذشته خودش را نشان  کرد. در100س
داده است. از جنگ اوکراین باید برای خودمان 

درس بگیریم.
ــاره محیط زیست خیلی ضعیف عمل  •  درب

می کنیم و قوانین ما بازدارنده نیست. وضعیت 
دریاچه ارومیه و هورالعظیم و وضعیت جنگل ها 
خوب نیست و در حال نابودی اســت. تعداد 
و  نیستند  جوابگو  و  اســت  کم  بانان  محیط 
حمایتی از آنان نمی شود. قانون باید با کسانی 
که باعث صدمه به محیط زیست می شوند، 

برخورد جدی کند.
 روزنــامــه گرامی خراسان بــرای چندمین  •

ــار مــی گــویــم بیمه آتــیــه ســـازان و ســازمــان  ب
بازنشستگی سه ماه است پول ما را نمی دهد.

ــردم بخشیده نمی شود مگر در  •  ظلم به م
حالتی که جبران شود و این جبران گاهی 

مقدور است اما دیگر مفید نخواهد بود.
ــال گذرنامه اصلی و موقت،  •  به جــای ارس

بهتر است فعلا مشخصات کسانی که ثبت نام 
گذرنامه را انجام داده اند، به درگاه های مرزی 

فرستاده شود.
 همیشه آدم هایی که زیاد می خوابن علتش  •

این نیست که بیکارن، اتفاقا گاهی علتش اینه 
که کلی کار انجام نشده دارن و نمی دونن از 

کجا شروع کنن پس می خوابن.
 در بزرگراه هایی که تابلوی توقف ممنوع  •

در حاشیه آن نصب است، درمواقع ضرورت 
و خرابی خودرو اعمال قانون جریمه صورت 

نگیرد. 
زندان ها را به مناطق کویری منتقل کنید.  •

جوابیه بانک مرکزی
با توجه به درج پیامی در ستون حرف مردم 1۵ 
شهریور با عنوان »خبر تفکیک حساب های 
تجاری از شخصی را خواندم. از بانک مرکزی 
می پرسم کشاورزان که معاف از مالیات هستند 
برای برخورداری از مزایای حساب تجاری به 
کجا مراجعه کنند؟« به استحضار می رساند: 
هر شخصی که خواهان حساب تجاری است 
لزوماً باید پرونده مالیاتی داشته باشد. بدین 
ترتیب حتی اشخاصی که براساس قوانین و 
مقررات معاف از مالیات هستند باید دارای 
پرونده مالیاتی باشند. بنابراین اگر کشاورزان 
دارای پرونده مالیاتی هستند که قطعا حساب 
خود را اعلام کرده اند و حساب آنان به صورت 
خودکار به حساب تجاری تبدیل می شود و اگر 
فاقد پرونده مالیاتی هستند باید برای ایجاد 
حساب مالیاتی به منظور بهره مندی از مزایای 
حساب های تجاری اقدام کنند و قاعدتاً از آن 
جا که فعالیت کشاورزی بر اساس قانون بدون 
مالیات اســت، مالیاتی از کــشــاورزان گرفته 
نمی شود ولی حساب آنان به صورت خودکار 

حساب تجاری خواهد شد.

به بهانه نخستین سالروز درگذشت یار انقلاب

نیاز انقلاب  به »حاج حیدر«ها
ــروز نخستین  نــوائــیــان - امـ
ســالــروز درگــذشــت استادی 
است که بسیاری از نسل دوم و 
سوم انقلاب، به ویژه در مشهد، 
مفهوم عدالت خواهی را با او و 
سخنانش شناختند. زنده یاد 
حاج حیدر رحیم پور ازغدی، 
مبارزی که یک عمر انقلابی 
زیست، برای همه کسانی که 
دل در گرو انقلاب اسلامی و 
آرمــان هایش داشتند، اما به 
دلیل جوانی، نتوانسته بودند 
درک  را  باشکوه  دوران  آن 
و  طلایی  فرصت  یک  کنند، 
مغتنم بود؛ طلایی و مغتنم از 
این نظر که می شد در کلام و 
رفتار او، نه فقط تاریخ انقلاب، 

بلکه چهره ای بدون تغییر و غبار از یک انقلابی واقعی را مشاهده 
کرد. حاج حیدر، مثل برخی از پیش کسوتان انقلاب، خودش 
را از نسل جدید جدا نمی دانست؛ تشویق می کرد و با حوصله به 
حرف هایشان گوش می داد. او اهل مماشات نبود، آن گونه که 
بخواهد حقیقتی را قربانی مصلحت کند. با صراحت حرف می زد 
و می نوشت و نگران این بود که مبادا مفاهیم بنیادی انقلاب و 
تعاریف ناب آن ها، در گذر زمان به دست کسانی که در دوران ما، 
دلشان دیگر با انقلاب و آرمان هایش نیست یا از همان ابتدای 
کار، فقط وانمود می کردند که انقلابی هستند و به دنبال فرصتی 
برای استحاله آن مفاهیم بودند، تغییر کند و مبادا، صدای بلند 
انقلاب اسلامی ملت ایران که ثمره خون هزاران شهید گلگون 
کفن است، در میان غوغای روزگار و همهمه اصوات ناصواب و گاه 
نامحرم، شنیده نشود. نتیجه و تأثیر اتخاذ چنین رویکردی در دو 
عرصه آشکار شد؛ نخست جسارتی که به جوانان نسل دوم و سوم 
انقلاب می داد و آن ها را در برابر برخی مدعیان که می خواستند 
به بهانه بی تجربگی، مسئله توانمندی جوانان را به چالش 
بکشند، مجهز به سلاح شهامت می کرد و به آن ها می آموخت که 
چگونه باید بدون واهمه از سرزنش دیگران، حق را فریاد و عدالت 
را مطالبه کنند و دوم، ترسی که به دل انقلابی نماها می انداخت و 
آن ها را در مسیر تحقق نیت های سوئی که داشتند، با واهمه روبه 

رو می کرد و از سرعتشان می کاست.

روایتگر صدیق    
یکی از وجوه بسیار مهم شخصیت زنده یاد حاج حیدر رحیم پور 
بـــرای زدودن مظلومیت از چهره هایی  او  ــلاش  ــدی، ت ــ ازغ

بــود که برخی، بی محابا کمر به مصادره آن هــا بسته بودند. 
همنشینی او با بزرگان و این که خانه اش در مشهد، یکی از 
مراکز تجمع اندیشمندان و متفکران دهه های، 30، ۴0 و ۵0 
بود، باعث می شد که حاج حیدر، اولًا شناختی دقیق راجع به 
آن ها داشته باشد و نقاط قوت و ضعفشان را بداند، ثانیاً، با چنین 
شناختی، چهره واقعی آن ها را پیش روی مخاطبان نسل جدید 
بگذارد و آن ها را از دام فضاهای احساسی که گاهی با اهداف 
خاص ایجاد می شد برهاند. با این روش، مخاطبان حاج حیدر 
می توانستند دسترسی کاملی به شخصیت های عصر انقلاب 
داشته باشند و گرفتار نفرین ها و آفرین های گاه مغرضانه ای 
که اطراف این شخصیت ها وجود داشت، نشوند. او با تأسی به 
کلام مولای متقیان)ع(، باور راسخ داشت که برای تشخیص 
حق و باطل بــودن یک فکر یا رفتار، ملاک نه فــرد، بلکه خود 
حقیقت است و می کوشید با شوری زایدالوصف، این دیدگاه را 
در ذهن جوانان عدالت خواه نهادینه و تفکر آن ها را در برابر هر 
نوع دگم اندیشی، بیمه کند. واقعیت آن است که هر جامعه ای 
برای حفاظت از دستاوردهای بزرگ معنوی و تاریخی خودش، 
به افرادی مانند زنده یاد حاج حیدر رحیم پور ازغدی نیاز دارد؛ 
افرادی که بی توجه به تشویق ها و تهدیدها، برای باورهایی که حق 
می دانند، هزینه می کنند و رفتارشان در این عرصه، خودخواهانه 
نیست؛ یعنی تنها به دنبال نجات خود از ورطه های هولناک زمانه 
نیستند؛ آزادگانی که حُرّیت خود را با هیچ چیز معاوضه نمی کنند 
و وجودشان، چراغی است برای نسل بعد؛ نسلی که می خواهد راه 
پیشینیان حقیقت جوی خود را با گام هایی راسخ تر طی کند؛ ما 

در هر عصر و هر نسلی، به افرادی چون او نیازمندیم.

قالیباف: باید بر راه آهن راهگذر شمال- جنوب سرمایه گذاری کنیم

رئیس مجلس از بی توجهی به راه آهن راهگذر شمال -جنوب 
گلایه کرد و گفت: ما 1۵ هزار کیلومتر راه آهن داریم، ولی  ۴هزار 
کیلومتر آن بیهوده است. محمد باقر قالیباف در نشست شورای 
هماهنگی بانک های دولتی و نیمه دولتی کشور افزود: ما 1۵هزار 
کیلومتر راه آهن داریم، ولی ۴هزار کیلومتر آن بیهوده است. گاهی 
هفته ای سه قطار از آن ها رد نمی شود و حتی ساعت حرکت در 
بعضی از آن ها پنج کیلومتر است، تا حدودی مثل سرعت یک فرد 
پیاده. اما از آن طرف راهگذر شمال به جنوب ما درمجموع 3 هزار 
کیلومتر راه آهن لازم دارد. اگر آن ۴ هزار کیلومتر را بر این 3  هزار 
کیلومتر سرمایه گذاری کرده بودیم، سرعت حرکت این قطار ۸0 

کیلومتر بر ساعت می بود.
در همین حال معاون نخست وزیر روسیه با اشاره به نشست سه 
جانبه بین تهران، مسکو و باکو در جمهوری آذربایجان درباره 
توسعه راهگذر شمال-جنوب گفت: روسیه و ایــران در حال 
بررسی ایجاد یک هاب لجستیکی حمل ونقل در بندر عباس 
هستند.  الکساندر نواک بیان کرد: در بین محورهای اصلی 

گفت وگوها در چارچوب فعالیت  گروه های کاری، ما پیشنهاد 
دادیــم تا یک بازنگری در توافقات داشته و بین طرف ها برای 
اجرای یک پروژه درباره ایجاد یک هاب لجستیکی حمل ونقل در 

منطقه بندر عباس ایران تصمیم گیری کنیم.
وی افزود: قرار است درباره توسعه مراکز لجستیکی و خدمات 
ترانشیپ محموله های روسیه در بندر انزلی و بندرعباس و 
همچنین استفاده از ترمینال بندرعباس بــرای حمل و نقل 
محموله های ورودی به کشورهای حاشیه خلیج فارس بحث و 

تبادل نظر شود.
توافق نامه بین دولتی برای ایجاد راهگذر حمل و نقل ترکیبی 
شمال-جنوب توسط روسیه، هند و ایران در سال ۲000 امضا 
شد. بعدها تعداد کشورهای مشارکت کننده در این توافق به 1۴ 
کشور افزایش یافت. با استفاده از این راهگذر علاوه بر هند، ایران 
و کشورهای خلیج فارس از طریق خاک روسیه به اروپا متصل 
خواهند شد که در مقایسه با مسیر دریایی از طریق کانال سوئز، 

زمان حمل و نقل به نصف کاهش پیدا خواهد کرد.

قره باغ در آستانه جنگ سوم؟ 
با ادامه وضعیت نه جنگ- نه صلح در خطوط تماس نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان و ارمنستان و 

مداخلات بیگانگان، درگیری های نظامی 2 طرف همچنان ادامه دارد 

در حالی که منطقه قفقاز طی حداقل سه ماه گذشته تا حدودی 
به آرامش نسبی دست یافته بود، اما به تازگی تنش مرزی میان 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بالا گرفته اســت.وزارت دفاع 
آذربایجان با انتشار بیانیه ای، اعلام کرد: یگان های نیروهای 
مسلح ارمنستان  با سلاح های مختلف مواضع ارتش جمهوری 
آذربایجان را در نقاط مرزی هدف قرار دادند که با پاسخ نیروهای 

این کشور مواجه شدند.
این در حالی است که پیش از این و در روز 7 سپتامبر، وزارت دفاع 
ارمنستان با انتشار بیانیه ای، اعلام کرده بود: یکی از نظامیان 
ارمنی در یک پاسگاه در مرز شرقی با جمهوری آذربایجان با 
شلیک نیروهای این کشور کشته شد.  طرح اتهام های متقابل 
نیروهای نظامی باکو و ایروان، نشان دهنده آن است که طرفین 
متخاصم قصد ندارند به بهانه گیری های غیراصولی پایان دهند. 
نقض مقررات آتش بس در خطوط تماس نیروهای آذری و ارمنی، 
موضوع جدیدی نیست و چنین به نظر می رسد که دوطرف در 
این زمینه همچنان دچار مشکلات غیرقابل حلی هستند. در 
حقیقت، ادامه نقض آتش بس به معنای ادامه اختلافات مرزی 
است و مقامات باکو و ایــروان همچنان درگیر جنگی هستند 
که دو سال پیش، با رضایت توافق نامه صلحی درباره آن امضا 
کرده اند.  با وجود امضای توافق نامه صلح قره باغ توسط سران 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان با میانجی گری رئیس جمهور 
روسیه در نیمه شب نهم نوامبر سال ۲0۲0 میلادی، به نظر 
می رسد طرفین متخاصم یا از متن توافق نامه 10 مــاده ای 
صلح قره باغ برداشت صحیحی نداشته اند یا این که با تحریک 
بیگانگان، عمدی به جنگ سوم قره باغ دامن می زنند.در همین 

زمینه، »ویکتور نادین رافسکی«، مدیر مؤسسه تحقیقات سیاسی 
و اجتماعی منطقه دریای سیاه -خزر، در گفت وگو با آرم اینفو 
اعلام کرد: »تمام اقدامات اخیر دولت الهام علی اف در قره باغ 
کوهستانی بخشی از یک طرح بزرگ تر است.«به نظر می رسد 
که با تشدید تنش ها در جمهوری آذربایجان، مقامات باکو در 
تلاش هستند تا موضوع ارمنستان را جمع بندی و با ترکیه با 
تمام اجزای آن ارتباط مستقیم زمینی برقرار کنند و در حقیقت، 
به سمت توران پیش بروند. به این ترتیب، می توان از تنش های 
مرزی اخیر باکو و ایروان چنین نتیجه گرفت که ارتش جمهوری 
آذربایجان در خدمت طرح بزرگ تری قرار گرفته است که برای 
یک کشور بیگانه می تواند سود سرشاری داشته باشد، اما مردم 
مسلمان و شیعه جمهوری آذربایجان در این زمینه نه تنها نفعی 
نخواهند برد، بلکه ممکن است خسارت های زیادی را متقبل 
شوند.مروری بر تجربیات گذشته نشان داده است که به دلیل 
نفوذ زیاد ترکیه در رسانه ها و نهادهای دولتی و نظامی جمهوری 
آذربایجان، این کشور مسلمان حوزه قفقاز جنوبی همواره تحت 
تاثیر این کشور قرار داشته است. در حقیقت، مقامات باکو همواره 
از سوی نهادهای امنیتی و اطلاعاتی ترکیه تحت فشار قرار داشته 
و تاثیر پذیرفته اند.در چنین شرایطی می توان از تنش های جاری 
نیروهای نظامی باکو و ایــروان در خطوط تماس چنین نتیجه 
گرفت که ارتش جمهوری آذربایجان در خدمت یک کشور بیگانه 
است و سیاست های دیکته شده آن کشور قرار دارد و نمی تواند 
از دستورات فرماندهان ارتش بیگانه سرپیچی کند. به همین 
دلیل، احتمال ادامه مناقشه قره باغ بسیارجدی تر از آن است که 

پیشتر تصور می شد. 
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چارلز در چالش واگرایی و مقبولیت 

همه جا سخن از 7 دهه سلطنت ملکه الیزابت بر بریتانیا و 
قلمرو مشترک المنافع است. سلطنتی که عصر پنج شنبه با 
درگذشت وی به پایان رسید. اما آن روی سکه که به اندازه قابل 
توجهی با اهمیت است، رکورد »چارلز« فرزند ارشد ملکه، در 
سپری کردن طولانی ترین دوران ولیعهدی یک پادشاه است. 
شاه چارلز 73 ساله، اکنون با چالش هایی روبه روست که 
بسیاری در انتظارند که آیا او با توجه به این سابقه طولانی 

اجرایی، می تواند از پس آن ها برآید یا خیر؟
 بریتانیا  را می توان یکی از کشورهایی دانست که به طور 
گسترده ای از مقوله قــدرت نرم بــرای پیشبرد اهــداف خود 
استفاده می کند. در این میان »پادشاهی «یکی از منابع قدرت 
نرم بریتانیاست.  در سیاست  بریتانیا سعی می شود از شاه یا 
ملکه به عنوان پیوند دهنده کشورهای مشترک المنافع به 
یکدیگر،استفاده شود  شرکت شاه و ملکه در مراسم و آیین های 
سنتی  چه در داخل و چه در خارج از این کشور راهکاری برای 
کاهش اختلافات مقطعی میان  این کشورها بــوده  و نوعی 
از تجانس و یکپارچگی میان آن ها را دنبال می کند  بنابراین 
مرگ ملکه الیزابت که دوره طولانی از سلطنت را داشت به 
طور جدی این نقش را دچار تنش و تزلزل خواهد کرد چرا که 
جدای ازبحران های سیاسی و اقتصادی و میل به واگرایی که 
در میان کشورهای مشترک المنافع وجود دارد  نبود کاریزمای 
لازم در چارلز،  سابقه و پرونده او که خاطره مثبتی میان افکار 
عمومی بریتانیا و حتی جهان درباره  زندگی مشترکش با دایانا 
و برخی دیگر از پرونده های رسوایی ندارد بر مشکلات جدی 
شاه می افزاید. چالش های دیگری نیز دراین میان وجود دارد.
نخستین چالش، محبوبیت حکومت سلطنتی در بریتانیا 
از یک سو و پایین بودن محبوبیت شاه چارلز به عنوان وارث 
و حاکم این سلطنت، از سوی دیگر است. طبق نظر سنجی 
موسسه یو گاو که در سال گذشته انجام شد، 63 درصد از مردم 
بریتانیا با ادامه نظام  سلطنت در کشور موافق هستند. اما 10 
سال پیش، این رقم 73 درصد بود.  چارلز در زمانی به قدرت 
رسیده است که مخالفت با نظام سلطنتی همچنان روند نزولی 
خود را طی می کند. این روند نزولی در حالی است که شخص 
شاه چارلز با محبوبیت کمتری نسبت به ملکه الیزابت دوم 
روبه روست و همین امر می تواند به مخالفان سلطنت بیفزاید. 
نظرسنجی اخیر موسسه یوگاو )YouGov( در ماه مه نشان داد 
که او تنها ۵6 درصد محبوبیت دارد. در حالی که محبوبیت 
و مقبولیت ملکه در آن زمان، ۸1 درصد بود. حتی شاهزاده 
ویلیام، ولیعهد جدید بریتانیا 77 درصد محبوبیت را در این 
نظرسنجی کسب کرده بود. به نظر می رسد گزارش دو ماه 
پیش روزنامه بریتانیایی ساندی تایمز درباره این که شاه چارلز 
در اکتبر ۲013 با »بکر بن  لادن«، برادر ناتنی »اسامه« رهبر 
القاعده، در لندن ملاقات کرده و کمک یک میلیون دلاری 
برای خیریه خود گرفته، در کاهش بیشتر محبوبیت شاه جدید 

بی تاثیر نخواهد بود.
این  بریتانیاست.  قلمرو  به  مربوط  چارلز،  چالش  دومین 
موضوع را می توان به دو دسته قلمروهای داخلی و قلمروهای 
فراسرزمینی تقسیم کرد. 31۵ سال از اتحاد دو پادشاهی 
که  ــت  اس چندسالی  و  مــی گــذرد  اسکاتلند  و  انگلستان 
اسکاتلندی ها خواهان استقلال هستند. نیکلا استورجن، 
رهبر جدایی طلبان و وزیر اول اسکاتلند وعده برگزاری دومین 
همه پرسی استقلال در تاریخ 1۹ اکتبر سال ۲0۲3 را داده 
است. به رغم شکست همه پرسی اول، تمایل اسکاتلندی ها 
برای استقلال، پس از خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا )برگزیت( 
مجدد شدت گرفته است. تغییر نتیجه این همه پرسی، )در 
صورت برگزاری( مرزهای قلمروهای تحت حاکمیت شاه 

جدید را به چالش می کشد.
در بحث قلمروهای خارجی باید گفت که اکنون، چارلز رئیس 
کشورهای مشترک المنافع شده است متشکل از ۵6 کشور 
مستقل با ۲.۴ میلیارد نفر جمعیت است. به جز دو کشور همه 
۵۴ کشور دیگر زمانی جزو مستعمرات بریتانیا بوده اند و هر 
کدام با نسبتی از نفود لندن در آن کشور روبه رو هستند. اما آن 
چه چالش فراسرزمینی »چارلز سوم« است، تلاش استقلال 
طلبانه کشورهای عضو »قلمرو کشورهای مشترک المنافع« 
است. 7 دهه پیش و در ابتدای حکومت الیزابت دوم، گستره 
این قلمرو به 3۲ کشور می رسید. اکنون، چارلز علاوه بر 
بریتانیا حاکم 1۴ کشور استرالیا، آنتیگا و باربودا، باهاما، 
بلیز، کانادا، گرنادا، جامائیکا، پاپوا گینه نو، سنت کریستوفر و 
نویس، سنت لوسیا، سنت وینسنت و گرنادین، نیوزیلند، جزایر 
سلیمان و تووالو، به شمار می رودهر چند به صورت نمادین.  اما 
رویه استقلال طلبی در این کشورها در حال افزایش است و روز 
به روز قلمرو تحت حاکمیت کاخ باکینگهام در حال کوچک تر 
شدن است. ۹ ماه پیش بود که کشور جزیره ای »باربادوس« 
در پنجاه و پنجمین سال استقلال خود از بریتانیا، به ریاست 
الیزابت دوم بر این جزیره پایان داد و اعلام جمهوری کرد. 
اکنون، استرالیا از یک سو و جامائیکا، آنتیگاآ و باربودا در 
منطقه کارائیب از سوی دیگر، تلاش می کنند از زیر پرچم 

پادشاهی بریتانیا بیرون بیایند.
چالش سوم بحث اقتصادی بریتانیاست. هرچند این نخست 
وزیر منتخب و دولت است که در مقام اجرا اداره کشور را در 
دست دارد، اما تورم و بحران اقتصادی می تواند در میان مدت 
و بلند مدت روی پادشاهی چارلز سوم سایه بیفکند. نرخ تورم 
سالانه بریتانیا در ژوئیه گذشته تحت تاثیر افزایش قیمت 
مواد غذایی به 10.1 درصد رسید که بالاترین سطح از فوریه 

1۹۸۲ به شمار می رود.
علاوه براین، یکی از بزرگ ترین چالش های پیش روی شاه 
بریتانیا، کهولت سن اوست. هیچ کس نمی داند شاه جدید که 
73 سال سن دارد، چه مدت دیگری زنده خواهد بود و توان کار 
کردن را دارد. مرگ احتمالی او اگر در سال های نزدیک پیش 
رو رخ دهد، می تواند به بی ثباتی منجر شود. زمان مشخص 
می کند که آیا چارلز می تواند از بحران ها عبور کند یا نظام 

سلطنت کم جان تر از گذشته در بریتانیا پیش خواهد رفت.


